1

UBND HUYỆN KỲ ANH

BAN TC HỘI THI, CUỘC THI

Số: 01 /KH-BTCHT,CT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kỳ Anh, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13;

 Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng huyện Kỳ Anh lần thứ 16

Căn cứ Công văn số 8608/UBND-VX2 ngày 21/12/2020 của Uỷ ban Nhân dân

tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 20/KH-BTCHTCT ngày 10/12/2024 của Ban tổ chức Hội thi,

Cuộc thi tỉnh Hà Tĩnh về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13,

Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Hà Tĩnh lần thứ 16;

Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi huyện Kỳ Anh ban hành kế hoạch tổ chức thực

hiện Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13 năm 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi);

Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 16 năm 2025 (sau đây gọi

tắt là Cuộc thi) như sau:

I  M C Đ CH,   U C U

1  Mục đích:

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13 năm 2024-2025 và Cuộc thi Sáng tạo dành

cho thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 16 năm 2025 huyện Kỳ Anh, được tổ chức

thường niên nhằm nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia vào lĩnh vực khoa học

và công nghệ, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật và sáng chế, thúc đẩy việc áp dụng có

hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống; khơi dậy tiềm năng, phát huy

tính tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng, tạo sân chơi khoa học bổ ích cho học

sinh, sinh viên, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng, xây dựng ước mơ để

trở thành nhà sáng chế trong tương lai, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đẩy mạnh

công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước.

2   êu cầu:

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, Cuộc

thi; động viên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia; tranh thủ sự quan

tâm ủng hộ, giúp đỡ của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các trường học,

sự tài trợ của các doanh nghiệp trên địa bàn.

Việc tổ chức Hội thi, Cuộc thi đảm bảo khách quan, khoa học; các giải pháp đạt

giải phải có tính mới, tính sáng tạo, và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn phục vụ học

tập, sản xuất và đời sống.

II. NỘI DUNG

1  Hội thi

1.1. Đối tượng dự thi:

Bao gồm các tổ chức cá nhân đang công tác cư trú trên địa bàn huyện Kỳ Anh đã

nghiên cứu đầu tư có các giải pháp kỹ thuật đăng kí dự thi dưới danh nghĩa là tác giả

hoặc nhóm tác giả.

1.2. Lĩnh vực dự thi:

 2

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;

- Cơ khí tự động hoá, xây dựng, giao thông vận tải;

- Vật liệu, hoá chất, năng lượng;

- Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường;

- Y, dược;

- Giáo dục và Đào tạo.

2  Cuộc thi

1.1. Đối tượng dự thi:

Các em thanh, thiếu niên, nhi đồng trong huyện, từ 6 đến 18 tuổi đều có quyền dự

thi.

2.2. Lĩnh vực thi:

- Đồ dùng học tập.

- Phần mềm tin học.

- Sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.

- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và

phát triển kinh tế.

III  Thời gian tổ chức Hội thi, cuộc thi

- Thời gian tổ chức: Tháng 5/2025

- Hồ sơ nộp về Phòng GD&ĐT trước ngày 20/5/2025.

IV  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tổ chức Hội thi Cuộc thi huyện đề nghị các cơ quan, các địa phương và các

đơn vị quan tâm, phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai để Hội thi

Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13 năm 2024-2025 và Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu

niên, nhi đồng huyện Kỳ Anh lần thứ 16 năm 2025 đạt kết quả cao, cụ thể như sau:

1. Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi huyện

- Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, các

văn bản hướng dẫn.

- Tổ chức phát động Hội thi Cuộc thi cấp huyện; phối hợp với các địa phương,

đơn vị phát động, tuyên truyền Hội thi, Cuộc thi một cách sâu rộng.

- Phổ biến Thể lệ, Kế hoạch và các văn bản về Hội thi, Cuộc thi đến tất cả các cơ

quan; các địa phương; các đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng về Hội thi Cuộc thi trên các phương tiện thông

tin đại chúng như: Truyền thanh huyện, xã, Trang thông tin điện tử, Pano, tờ rơi, tài liệu

hướng dẫn, hoặc các hội nghị, các buổi nói chuyện trực tiếp…giúp các tổ chức, cá nhân,

nhân dân lao động, các em học sinh biết và hiểu rõ về Hội thi, Cuộc thi, từ đó động viên

khuyến khích  các đối tượng tích cực tham gia.

- Thành lập Hội đồng giám khảo, tổ chức chấm vòng chung khảo, lựa chọn các

giải pháp xuất sắc, có tính mới, sáng tạo, có khả năng áp dụng để trao giải thưởng của

huyện và tham dự Hội thi, Cuộc thi tỉnh. Tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi cấp huyện.

2  Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi Cuộc thi cấp huyện.

 3

- Theo chức năng quản lý, phối hợp với phòng Kinh tế hạ tầng, Huyện đoàn,

Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện tham mưu văn bản chỉ đạo và hướng dẫn tổ

chức tuyên truyền, triển khai tham dự Hội thi và Cuộc thi trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên,

nhi đồng, thành lập Hội đồng giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn các giải pháp xuất sắc,

có tính mới, sáng tạo, có khả năng áp dụng để trao giải thưởng của huyện và tham dự

Hội thi, Cuộc thi tỉnh. Tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi cấp huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban tổ chức Hội thi Cuộc thi huyện để bố trí cấp kinh phí tổ chức

Hội thi, Cuộc thi của huyện để thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải;

4  Phòng Kinh tế hạ tầng

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai, tổng kết hội thi, Cuộc

thi đảm bảo đúng theo các quy định của nhà nước, thiết thực và hiệu quả.

 5  Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu văn bản chỉ đạo và hướng

dẫn tổ chức tuyên truyền, triển khai tham dự Hội thi và Cuộc thi trên địa bàn huyện.

6  Huyện đoàn:

Tuyên truyền, phát động, tổ chức tập huấn, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên

thuộc huyện tham gia Hội thi, Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 13 và Cuộc thi

Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Kỳ Anh lần thứ 16 năm 2025. Ban

Tổ chức Hội thi Cuộc thi huyện đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã,

các trường TH, THCS, TH&THCS phối hợp tổ chức triển khai để Hội thi, Cuộc thi đạt

được kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Hội KHKT huyện;

- Đoàn TNCSHCM huyện;

- Các phòng: GD&ĐT, KT-HT, VH-TT, TTVH-TT

TC-KH huyện;

- Lưu: BTC, GD&ĐT

TRƯỞNG BAN

Dương Thị Vân Anh

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HU ỆN

		2025-02-04T09:47:44+0700

		2025-02-04T14:40:56+0700